1561 *Dedication* (ed. of Geneva, 1561). Ioachimo Camerario Henricus Stephanus S. D. [Inc.]: En tibi Xenophontem latinum, Ioachime carissime, qui cum tuam opem saepe meis verbis imploraverit, quod a te repulsam passus sit, mihi quidem et omnibus lectionis illius studiosis dolendum, tibi vero fortassis erubescendum est . . . Cum igitur frustra Xenophontem auxilium a te expectare animadverterem,  $\pi\rho\circs\tau\circ\eta\tau\epsilon\rho\circ\eta\pi\lambda\circ\eta\circ\eta\circ\eta$  animum adieci, et meam saltem opellam illi minime denegandam existimavi: meque ad hoc opus (quamvis crebro refri- cans quartana pristinum animo vigorem non concederet, quamvis negotia typographica me ad alias curas avocarent, quamvis infirmae vires a suscipiendo tanto onere deterrent) primo quoque tempore accingere, et quicquid furtivi otii corraderem possem ei impendere non dubitavi. Ac primum (ut par erat) Paediae Cyri interpretationem a Philepho editam in manus sumpsi, eamque paulo meliorem tolerabilioremque alicubi textu ipso (ut vulgo loquimur) emendato, alicubi emendatione margini adscripta, reddere conatus sum. An autem operae pretium fecerim, aliorum esto iudicium. Hoc certe fateor, me ad locos nonnullos ob temporis angustias connivere coactum fuisse, eosque ad annotationes reservasse, quosdam etiam (ut fit) properantes oculos fefellisse. Cum autem et longioris temporis et maioris laboris emendationem huiusmodi esse viderem, quam ut eam in toto reliquo opere persequi possem, cum Francisco Porto, ut natione

graeco, ita etiam graecae linguae cognitione apprime instructo, de recognoscenda Hellenicōn interpretatione egi. Quod officium ab eo (alioquin tamen officiosissimo) extorsi verius quam exoravi. Nam cum alias occupationes, tum eas quas graecarum litterarum professio ei afferebat, causabatur, inter quas tamen cumulatissime petitioni meae satisfecit. Non solum enim Bilibaldi interpretationem infinitis propemodum in locis recognovit, sed in multis ne vestigia quidem eius ulla reliquit, novamque pro veteri nobis dedit, quod ex collatione facile cognosci poterit. Iam vero cum de praestanda in reliquis omnibus Xenophontis libris eadem diligentia sollicitus essem, ἥδε δέ μοι κατὰ θυμόν ἀρίστη φαίνετο βουλή [Od. IX.424], interpretationes eas quarum authores superstites essent intactas relinquere, si forte ipsimet eas vellent recognoscere, in reliquis corrigendis tantum studii et operae ponere quantum ad lectores aliqua oneris parte levandos satis esse posset. A Paedia itaque ad Cyri Anabasin me contuli, eleganter quidem ubique sed alicubi non satis fideliter a Romulo Amasaeo versam. Ab ea ad Agesilaum, a quo ad libellum de Lacedaemoniorum republica veni; in quorum utroque iterum mihi negotium cum Philepho fuit, quem interpretem ubique nimium sui similem esse comperi. In Apologia Socratis ab Aretino redita, multa in margine, nec pauca in ipso etiam textu (ubi videlicet manifesti errores erant) emendavi. In quattuor libris Ἀπομνημονευμάτων parcus textum ipsum attigi, quod aliqua interpretis Bessarionis reverentia moverer, sed marginibus non pepercii. Idem et in Oeconomico, quem Strebæus Latio donavit, facere statueram, sed cum emendationes omnes marginibus capi non possent, earum partem in ipsum textum recipi necesse fuit. Veruntamen a me habitus est hac in re delectus, ut in eo graviora duntaxat et evidentiora errata corrigerentur. Ioh. Ribitto suum Convivium (id consilium cuius antea memini sequutus) totum reliqui. In Hierone (cuius Erasmus fuit interpres) aut nihil aut pauca praeter ea quae in margine annotavi, me recognoscere memini. Libellum De vectigalibus, sicut De magistri equitum officio, eidem Ribitto, opusculum autem De re equestri tibi integrum et illibatum servavi. At Omniboni interpretationem libelli De venatione Conradum Gesnerum, virum de litteris et litteratis iam a multis annis optime meritum, ut ex omnimala omnibonam faceret rogavi. Qua in re

operam praestare non recusavit. Habes iam totam nostri circa hoc volumen laboris veluti seriem. . . . Non tam illam tuam interpretationem recognosci (ut ingenue fatear) quam annotationes a te illi adiungi postulo. Nam (ut plane consilium meum intelligas) quia in huius voluminis margine lectorem ad annotationes saepe remittens, fidem meam nimium imprudenter obstrinxii, qui vicarius meo muneri succedere velit measque partes suscipere, nancisci misere cupio. Quod si nullam a te spem mihi ostendi video, ut saltem collatitiae quaedam annotationes edi possint, symbola a quibus par est exigere, et Francisci Porti annotationes in Hellenica, Conradi Gesneri in librum De venatione, tuas in opusculum De re equestri (iam enim eas mihi polliceor) cum illis quas in libros a me recognitos scripsero, coniungere decrevi. Quibus quidem in annotationibus non eos tantum locos exponam qui ad eas lectorem remittunt, sed alios quoque multos, quorum falsam interpretationem a me fuisse silentio praeteritam, tunc demum animadvertis cum hunc authorem iuvenibus quibusdam praelegere coepi. Tunc enim (ut nosti) multo attentius et accuratius singula examinari solent. Sed de his hactenus. Meam de coniungendis cum Marte Musis orationem quo risu exceperis, certiore me facias velim. Vale.

*1581 Dedication* (ed. of Geneva, 1581–96). Sereniss. Scotorum Regi Iacobo Sexto. [*Inc.*]: Fore equidem et scio et laetor, rex serenissime, ut mihi apud te in huius dicatione libri non idem usuveniat quod apud plerosque alios reges . . . / . . . [Xenophon is well known to the cultured King James, and the edition will prove welcome in Scotland because the Scot Henry Scrimger had emended the Greek text in Stephanus' first edition.] [*Expl.*]: Hoc igitur regni tui ornatum caeteraque omnia quibus eius gloriam quam longissime proferas, utinam tibi Deus optimus maximus largiatur, faxisque ut in te Cyri illius quem Xenophon noster tam graphice depinxit, expressam nostris temporibus imaginem orbis universus admiretur. Nam et ille populum Dei tot iam annos exulanter in patriam reduxit, quemadmodum tibi adhuc puero concessum est profligatam Christianam religionem in regnum tuum revocare. Ex museo nostro. Serenissimae tuae Maiestati addictissimus Henr. Stephanus.

*1581 Preface* (ed. of Geneva, 1581–96). Henricus Stephanus lectori lectionis Xenophontis studioso. [*Inc.*]: Quemadmodum mercatores plerique omnes lubenter eo suas merces impor-

tant ubi esse εὐαπαλλάκτος (ut in Xenophonte Xenophonteo utar vocabulo [*Eq.* III.1]) experti sunt, ita qui suos labores litterarios benigno vultu a litteratis exceptos viris et quam decebat gratiam de iis habitam sibi fuisse vident, est certe cur et alia postea aut etiam eadem, sed magis elaborata et lima exactiore polita, in eundem reipublicae litterariae mercatum lubenti animo afferant . . . / . . . [Stephanus debates whether Xenophon was a lover of the court.] Vides, lector, et miraris fortasse me nihil fere illorum quae mea prior editio sub prolegomenon habebat nomine attigisse, sed alia potius omnia persecutum esse. Quid? an illa pro derelictis vis haberi? Non equidem, sed locum alibi aptiorem habitura spero, in quadam nimirum ad Xenophontis lectionem non parum profutura commentatione, cui tamen animus vacare meus non poterit donec omnes aulicorum περιττωμάτων reliquias ἀποκαθαρθῆ vel (si mihi de aula loquenti aliquid aulicae audaciae usurpare in sermone licet) donec omnino ἐξανλισθῆ. Interim vero pignus meae in Xenophontem vel potius in Xenophontis lectores propensae voluntatis, meas in eius libros annotationes haec quoque tibi suppeditabit editio, et quidem eiusmodi ut multo eas maiore cum fructu sis lecturus. Cum enim multi eas per otium examinarint (utpote a multis iam annis editas) prelo iterum non committere nisi a me quoque meis ponderibus examinatas valdeque locupletatas officii mei esse existimavi. Nam ut nonnullos de illo labore meo ingratos, ita etiam quosdam gratos expertus, diligentiam ingratis quoque gratam futuram Xenophontis praestare libris quam ingratorum odio gratos pariter eo beneficio privare malui. Is certe qui beneficium serit, his non illis serit; ideoque ea quam ex his metit gratia contentum esse par est. Sed ingratorum parcere nominibus decrevi, ut bene de iis, qui de me male, merear; primum autem inter gratos locum tenere debent summa doctrina summoque praediti iudicio viri Camerarius et Levvenklaius, quorum ille Paediam Cyri et alias huius scriptoris quosdam libros, hic omnes fere est interpretatus, et meas emendationes, etiam quas ex coniectura duntaxat attuleram, praeterquam paucissimis in locis (ubi vel εὐστοχώτερος fuit, vel se quoque tanquam in salebris haerere non dissimulavit) ita approbavit ut eas margini editionis interpretationis suae apposuerit, atque adeo ad eas interpretationem suam accommodarit. Sed et veterum exempla-

rium autoritate plerasque confirmari etiam Iulium Gabrielium testari comperi. Fecit quidem certe tam felix eorum quos in prima editione contuleram laborum exitus, ut iis quae olim laboraveram lubenter aliquid adlaborarem. Atque hoc tibi ostendent loci complures in hac posteriori editione, non item in priori, emendati, partim in ipso contextu (praesertim ubi veterem quempiam librum autorem habebam) partim in margine, et quidem alicubi littera Π, quae significat Πότερον, coniecturae meae praefixa. Sed nec quaedam ex aliis addere dubitavi (idque tanquam ex aliis sumpta) vel ibi vel in annotationibus, ubi et de diversis diversorum interpretationibus meum nonnunquam iudicium interposui. Catalogus vocabulorum quae ποιητικά vel saltem ποιητικώτερα sunt, aptius in illa quam dixi commentatione collocatum iri existimavi. Interim vero, sicut prior editio mea quasdam voces exhibuit quae tibi novae fuerunt (exempli gratia, ἀπολυτικῶς [*HG* V.4.25] et φιλαπόδημος [*HG* IV.3.2], item ἡδυσώματος et ἡδυγυνώμων [*Smp.* VIII.30]), ita haec quoque quasdam quae tibi novae apud hunc scriptorem erunt, est exhibitura. Ad coniecturas autem quod attinet quas ultra praecedentes hic accipies, in his quoque (id est, in harum bona parte) ἀλαοσκοπιὴν οὐκ ἔσχεκέναι spero futurum ut compariar. Spem hoc facit quod nonnullas paulo post a locis in quos incidi confirmari vidi . . . / . . . [He gives three examples of his conjectures confirmed by manuscript readings.] Habeo alia quae de hac editione dicam, sed ea in promptu non habeo, et volo te plura quam quorum spem fecerim in ea invenire. Vale et, si laboribus meis lubenter frueris, mihi vitam magis quietam a Deo optimo maximo precare.

*Agesilaus* (ed. of 1581–96; revisions italicized). [*Inc.*]: Quamquam nescius certe non sum Agesilai tum virtutem tum gloriam non facile scribendo laudari pro dignitate posse, *nihilo tamen minus* id mihi muneric aggrediendum existimavi . . . / . . . [*Expl.*]: monumenta is quidem virtutis suaee per totum terrarum orbem assequitus ac regiam in patria sepulturam nactus.

#### *Editions:*

1561. 1581–96. See Composite Editions.

#### *b. Excerpt of 1592*

In his 1592 edition of Herodotus, Stephanus translated brief passages from Xenophon which discuss Persian customs. From the *Agesilaus*, he

cited Philelphus' translation for *Ages.* VIII.6, but he made his own for *Ages.* IX.3–4. In 1594, Fridericus Sylburgius reprinted the Latin portions of Stephanus' edition in Frankfort.

*Dedication* (ed. of Paris, 1592). Nobiliss. prudentiss. et egregiis dotibus ornatissimis viris, illustrissimi Friderici IIII electoris Palatini septemviri Imperii consiliariis intimis Georgio Lud. Hutteno, Otthoni a Grunrad, Volrado a Plessner Henricus Stephanus s. d. [Inc.]: Herodotus, cui patria fuit Halicarnassus, pater nomine Lyxes, mater Dryo fuisse feruntur (cum alioqui meminerit ipse et Herodoti filii Basilidis) ex officina mea, in quam velut postliminio redierat, descendens spatioissimum illud totius orbis theatrum percurrere iterum velle significavit . . . / . . . [Expl.]: Valete et vestri amantissimum redamate.